SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP —POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 01/2019 - CPL/SR/PF/RS

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, as 10h0Omin,

no Auditório da SR/PF/RS, localizado na Avenida lpiranga n° 1365 — Azenha, Porto

Alegre/RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria

n.° 1953/2017-SR/PF/RS, datada de 13/12/2017, composta pelos seguintes

servidores: ROGÉRIO MARQUES BORGES, presidente e MILTON LANÇA

MACEDO, membro; e o servidor CARLOS ANDRÉ XAVIER VILLELA como apoio

técnico da CPL para abertura da documentação de habilitação pertinente a

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2019- CPL/SR/PF/RS, cujo objeto é a escolha da

proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia para

execução de obra de reforma de partes do 1° e 2° pavimentos do prédio da Av.

Parana n° 991, nesta cidade de Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Na data e horário constante do

referido edital da Tomada de Pregos foram recebidos os envelopes referentes ao

certame licitatório em epígrafe. 0 procedimento obedeceu aos ditames da Lei

8.666/93. Apresentaram-se para disputar o certame as empresas: CONSTRUTEC

MS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 08.489.244/0001-91, representada por Rubia

Gabriela Fernandes Marques, CPF n° 785.443.190-68; L&S ENGENHARIA LTDA —

ME 14.868.122/0001-09, representada por Paulo César Ribeiro de Souza, CPF n°

428.538.851-00; RAMA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 03.491.049/0001-82,

representada por Paulo Guilherme Anghebem da Silveira, CPF n° 026.602.990-09;

EMIBM ENGENHARIA E INOVAÇÃO EIRELI, CNPJ n° 37.071.313/0001-40,

representada por Adriano Roldão Prudêncio, CPF n 761.233.080-68; COSTA MAR

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 13.430.815/0001-52, sem representante presente;

ALFALOG ENGENHARIA E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ n° 05.538.307/0001-64, sem

representante presente; VIP SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI - ME, CNPJ n°

25.209.895/0001-08, sem representante presente; METRUM ENGENHARIA LTDANTI--

CNPJ n° 03.042.097/0001-93, sem representante presente; 19 ENGENHARIA

EIRELI — EPP, CNPJ n° 12.869.958/0001-00, sem representante presente.

HABILITAÇÃO: Inicialmente foram verificadas as declarações complementares

exigidas no item 9.1.2 do Edital. A empresa COSTA MAR CONSTRUTORA LTDA

não apresentou a documentação complementar fora dos envelopes, apenas

entregou os envelopes 1 e 2 por mensageiro. Conforme determina o item 9.1.2.1.1,

a ausência da Declaração de que a proposta foi elaborada de forma independente

implicou na desclassificação da proposta da empresa. A CPL realizou as consultas

eletrônicas do SICAF e cadastros de participação (CEIS, TCU, CNJ), ato continuo

foram conferidos os feches dos envelopes de Propostas e rubricados pela CPL e

representantes dos licitantes presentes. Em seguida, foram abertos os envelopes

"da habilitação" das empresas participantes. Na sequência as documentações foram

examinadas e rubricadas por membros da CPL e representantes dos licitantes

presentes. Os envelopes de propostas de preços foram lacrados na presença dos

concorrentes e rubricados pela comissão e representantes das empresas licitantes.

Dada a palavra aos representantes das licitantes quanto aos documentos de

habilitação examinados, o representante da empresa L&S ENGENHARIA LTDA —

ME observou que a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica no CREA/RS

apresentada pela licitante METRUM ENGENHARIA LTDA, emitida em 28/03/2019

não está atualizada com a alteração de contrato social registrada em 27/12/2018 na

Junta Comercial, Industrial e de Serviços do Rio Grande do Sul, o que torna a

Certidão do CREA/RS inválida, conforme observação que consta na própria Certidão

(alínea c do inciso IV do § 10 do art. 2° da Resolução n° 266/79 do CONFEA). Uma

nova sessão será convocada após a verificação de cumprimento das exigências de

habilitação pela CPL. Os envelopes de propostas permanecerão lacrados. Nada

mais havendo a ser lavrado, encerrou-se a presente ata que vai assinada pelos

membros e presentes.

,4(

ROGÉI6 MA- c. .1141':ORGES
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Ata da Sessão de Abertura 2

MILTON LANÇAA MACEDO
Membro da RIPFIRS

CARLOS ANDRÉ XAVIER VILLELA
Apoio Técnico da CPL/SR/PF/RS

/44 /17

RUBIA GABRIELA FERNANDE% MARQUES
CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA LTDA

-,

AULO` ÉSA IBEIRO DE SOUZA
L&S ENGENHARIA LTDA — ME

PAULO GUILHERME ANGHEBEM DA SILVEIRA
RAMA CONSTRUÇÕES LTDA

ADRIANO ROLDÃO PRUDÉNCIO
EMIBM ENGENHARIA E INOVAÇÃO EIRELI

Ata da Sessão de Abertura 3